
   3ª feira |12/Nov/2013  - Edição nº 9084 19

R$ 273,00 - 107883/2013

Secretaria da Segurança Pública 

Polícia Militar do Paraná - PMPR 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
EDITAL n°.  1.428/2013-CRS 

 
(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE 

SOLDADO POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO 
MILITAR DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ) 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 

SUPLENTES PARA O INÍCIO DO PROCESSAMENTO DO INGRESSO 
 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, 
com fulcro no item 1.5 do Edital nº 1.107/2012-CRS e no princípio da 
autotutela, resolve: 
 

Art. 1º Retificar o Anexo Único do Edital nº 1.427/2013-CRS, 
Convocação de Candidatos Suplentes para o Início do Processamento do 
Ingresso, em razão de o candidato Marcus Vinícius Nagassawa, presente no 
início do processamento de Ingresso ser candidato titular já nomeado por meio 
da Portaria n°. 637 de 7 de novembro de 2013, conforme edital n°. 1.423/13-
CRS. 

Art. 2º Convocar o suplente Paulo Marco Calixto de Oliveira, RG 
104153380, para o Início do Processamento do Ingresso conforme art. 1° do 
Edital n°. 1427/13-CRS, razão pela qual o Anexo Único do Edital nº 
1.427/2013-CRS fica retificado nos seguintes termos:  

Onde se lê:  
2ª Região Militar - BM 

ORD/NOME/RG/CARGO/RM/Classif. Geral 
1/Marcos Vinícius Nagassawa/93295005/BM/2ª R.M/14 

Leia-se: 
ORD/NOME/RG/CARGO/RM/Classif. Geral 
1/Paulo Marco C. De Oliveira/104153380/BM/2ª RM/18 

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

Curitiba, PR, 8 de novembro de 2013. 
 

(assinado no original) 
Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 

Presidente do Concurso. 

107433/2013

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR   

DIRETORIA DE PESSOAL   
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
EDITAL n.º 1.430/2013-CRS 

 
Convocação para o início de processamento de ingresso na PMPR 

(em cumprimento às Orden Judiciais) 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
DE SOLDADO POLICIAL MILITAR (QPM 1-0) E DE 

SOLDADO BOMBEIRO MILITAR (QPM 2-0) 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ 

 
O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas 

atribuições, com fulcro nos subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, 
resolve: 

        
  Art. 1º CONVOCAR, em cumprimento às ordens judiciais 

        
  Art. 1º CONVOCAR, em cumprimento às ordens judiciais 

exaradas em autos de mandado de segurança, para o início do processamento 
do ingresso na PMPR, no dia 13 de novembro de 2013, às 09h, no Centro de 
Recrutamento e Seleção, situado na Rua Comendador Fontana, nº 270, Centro 
Cívico, Curitiba, os candidatos aos cargos de soldado PM/BM, conforme 
Anexo “I” do presente Edital. 

Art. 2º Nesta data, os candidatos deverão estar de posse da 
documentação física e virtual contida nos Editais nº 1.385/2013-CRS e 
1.407/2013-CRS. 

Art. 3º Nos termos do art. 3º do Edital nº 1.385/2013-CRS, os 
candidatos com algum problema físico ou mental que impeça a posse e o início 
imediato da Escola de Formação deverão apresentar atestado médico que 
especifique o motivo da baixa médica e o período de afastamento.   

Art. 4º Informar aos candidatos que não haverá ingresso por 
procuração devendo o candidato comparecer pessoalmente a todos os atos 
relativos ao seu ingresso na PMPR.  

Art. 5º Orientar os candidatos para permanecerem atentos aos 
futuros editais, uma vez que, após o início do processamento do ingresso, os 
candidatos serão convocados para a posse e exercício condicional na PMPR. 

Art. 6º Deixam ainda de ser convocados os candidados conforme 
Anexo “II” do presente Edital, uma vez que mesmo diante do 
reposicionamento condicional no certame não possuem classificação suficiente 
para participação da 1ª Turma. 

Curitiba, PR, 08 de novembro de 2013. 
 

(assinado no original) 
Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 

Presidente do Concurso. 
 

ANEXO “I” DO EDITAL 1.430/2013-CRS 
 

Ord./NOME/RG/RM/MS 
01/Paulo Abedias da Silva/130461573/3ª RM/0006560-71.2013.8.16.0004-
2ªVFP 
02/Anderson Vitorino da Silva/97689148/3ª RM/0006730-43.2013.8.16.0004-
3ªVFP 
03/Daiana De Moraes Lopes/88079086/5ª RM/0005983-93.2013.8.16.0004-2ª 
VFP 
04/Carlos Eduardo Siqueira/64514962/5ª RM/0006361-49.2013.8.16.0004-
2ªVFP 
05/Janio Assis Rodrigues/87785181/5ª RM/0006496-61.2013.8.16.0004-3ªVFP 
06/Janaína Fernanda Zanchett/88058763/5ª RM/0005989-03.2013.8.16.0004-2ª 
VFP 

ANEXO “II” DO EDITAL 1.430/2013-CRS 
 

Ord./NOME/RG/RM/MS 
01/Eneas Pereira de Souza/77894144/5ª RM/0005986-48.2013.8.16.0004-2ª 
VFP 
02/Josinei Inácio dos Santos/89086485/2ª RM/0006948-71.2013.8.16.0004-
4ªVFP 

 
 

107492/2013

                                       ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

                                  DIRETORIA DE PESSOAL 
                 CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
EDITAL nº. 1.431/2013-CRS 

 
Convocação para etapas subsequentes do concurso. 

(em cumprimento a Autos de Mandado de Segurança) 
  
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
DE SOLDADO POLICIAL MILITAR (QPM 1-0) E DE SOLDADO 

BOMBEIRO MILITAR (QPM 2-0) DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ 
 

O PRESIDENTE DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA 
POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ, regulado pelo Edital nº. 1.107/12, no uso 
de suas atribuições e em cumprimento às decisões expressas nos autos abaixo, 
resolve: 
 
Art. 1º INFORMAR aos candidatos abaixo relacionados que, em cumprimento 
às ordens judiciais referenciadas, continuarão condicionalmente no certame. 

 
Art. 2º INFORMAR aos candidatos que deixam de serem convocados 
condicionalmente para o início do processamento do ingresso uma vez que não 
há orientação administrativa da Procuradoria Geral do Estado ou da Consultoria 
Jurídica da PMPR, a fim de que se promova o ingresso condicional. 

 
NOME-RG-RM-AUTOS 
ALDONY ANTONIO FERNANDES JUNIOR-98968210-1ª RM-A.I nº 
1.145.418-7 - 4ª VFP 
JESSICA ILHE SILVA-97437882-2ª RM-A.O/1ª VFP nº 
0064675-55.2013.8.16.004 
SHANON LEE SALDANHA DE OLIVEIRA-109932892-5ª RM-A.A /VFP de 
CASCAVEL nº 0030430-94.2013.8.16.0021 
KLEBER MARCELO PEZZINI-99393424-3ª RM-M.S/4ª VFP nº 
0042233-3 7.2013.8.16.0001 

 
Curitiba, PR, 08 de novembro de 2013. 

 
 

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto, 
Presidente do Concurso. 

 
107507/2013

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2013 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ 
S.A.- Fomento Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, RESOLVE 
CONVOCAR 02 (dois) candidatos aprovados no concurso público para o 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, abaixo relacionados, em 
cumprimento a ordem de classificação definida no Edital Concurso 
Público Nº 01/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná de 
08 de fevereiro de 2013, A COMPARECEREM À GERÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E DE PESSOAS DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ S.A., à Avenida Vicente Machado, 445, 3º andar , Curitiba-PR, 
no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados da data do 
recebimento da correspondência de convocação oficial emitida pela 
FOMENTO PARANÁ, registrada com Aviso de recebimento - AR, no 
horário das  8h30min às 12h e 13h30min às 17h30min, A FIM DE 
TRATAR DE ASSUNTO RELACIONADO AO PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO, cumprindo o disposto no item 4 do edital de regência: 

 
CARGO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Patrick Kobayashi Rodrigues 
José Augusto Delamuta Junior 

 
Curitiba, 11 de novembro de 2013. 
JURACI BARBOSA SOBRINHO 

Diretor-Presidente 
 
 


